
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 26 сентября 2023 г. № 906-пп 

г. Архангельск 

О внесении изменений в постановления Правительства  

Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп  

и от 24 июля 2023 года № 682-пп 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 1 статьи 33 Федерального закона от 21 декабря 2021 года 

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 1 статьи 34 Устава 

Архангельской области, Порядком разработки и реализации государственных 

программ Архангельской области, утвержденным постановлением 

Правительства Архангельской области от 10 июля 2012 года № 299-пп, 

Правительство Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановления 

Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп  

«Об утверждении государственной программы Архангельской области 

«Совершенствование государственного управления и местного самоуправления, 

развитие институтов гражданского общества в Архангельской области»  

и от 24 июля 2023 года № 682-пп «О внесении изменений в постановление 

Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Первый заместитель Губернатора 

Архангельской области – 

председатель Правительства 

Архангельской области А.В. Алсуфьев 



УТВЕРЖДЕНЫ  

постановлением Правительства 

Архангельской области  

от 26 сентября 2023 г. № 906-пп 

И З М Е Н Е Н И Я,  

которые вносятся в постановления Правительства  

Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп  

и от 24 июля 2023 года № 682-пп 

1. В постановлении Правительства Архангельской области от 10 октября 

2019 года № 548-пп «Об утверждении государственной программы 

Архангельской области «Совершенствование государственного управления  

и местного самоуправления, развитие институтов гражданского общества  

в Архангельской области»: 

1) в подпункте 22 пункта 1 слово «развитие» заменить словом 

«реализацию»; 

2) в Положении о порядке рассмотрения инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного бюджета 

в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье»: 

а) в пункте 3 слово «развитие» заменить словом «реализацию»; 

б) второе предложение абзаца шестого пункта 19 исключить;  

в) в пункте 26: 

дополнить новым подпунктом 5 следующего содержания:  

«5) инициативный проект не соответствует требованиям, предусмотренным 

пунктам 7 – 11 настоящего Положения;»; 

подпункты 5 – 7 считать соответственно подпунктами 6 – 8; 

г) абзац первый пункта 29 исключить;  

д) в абзаце первом пункта 37 слова «инициативные проекты и иные» 

исключить;  

е) приложение № 4 к указанному Положению изложить в следующей 

редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  

к Положению о порядке рассмотрения 

инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки из 

областного бюджета в рамках регионального 

проекта «Комфортное Поморье» 

(в редакции постановления Правительства 

Архангельской области  

от 26 сентября 2023 г. № 906-пп) 



2 

К Р И Т Е Р И И   

оценки инициативных проектов 

 

№ 

п/п 

Наименование критерия/группы критериев Балл по 

критерию 
 

1 2 3 

1 Общественная полезность и актуальность реализации инициативного проекта 

(оценивается инфраструктурная, социальная, культурная, досуговая и иная 

общественная полезность проекта для жителей муниципального образования) 

очень высокая (проблема является для жителей муниципального 

образования или его части наиболее важной, решение проблемы 

необходимо для поддержания и сохранения условий жизнеобеспечения 

жителей муниципального образования или его части) 

5 

высокая (проблема является для жителей муниципального образования 

или его части значительной, отсутствие ее решения будет негативно 

сказываться на качестве жизни жителей муниципального образования 

или его части)  

4 

средняя (проблема является для жителей муниципального образования 

или его части менее важной, ее решение может привести к улучшению 

качества жизни жителей муниципального образования или его части) 

3 

проект оценивается как не имеющий общественной полезности 0 

2 Срок эксплуатации («жизни») результатов инициативного проекта 

от 5 лет 4 

от 3 до 5 лет 3 

от 1 до 3 лет 2 

до 1 года 1 

3 Оригинальность, инновационность (новизна) инициативного проекта 

да 3 

нет 0 

4 Доля прямых благополучателей в общей численности населения муниципального 

образования 

свыше 8 процентов 5 

от 6 до 8 процентов  4 

от 4 до 6 процентов  3 

от 2 до 4 процентов  2 

менее 2 процентов 1 

5 Участие общественности в подготовке и реализации инициативного проекта 

1) Уровень поддержки инициативного проекта гражданами, проживающими на 

территории реализации проекта от общей численности населения на этой территории 

(для муниципальных образований с численностью населения до 30 тыс. человек) 

более 15%  4 

от 10 до 15%  3 

от 5 до 10%  2 

до 5%  1 

2) Уровень поддержки инициативного проекта гражданами, проживающими на 

территории реализации проекта от общей численности населения на этой территории 

(для муниципальных образований с численностью населения более 30 тыс. человек) 

более 500 человек  4 

от 300 до 500 человек 3 

от 100 до 300 человек  2 

до 100 человек  1 



3 

1 2 3 

6 Уровень финансового, имущественного и (или) трудового участия физических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в реализации инициативного проекта 

от 20% стоимости проекта 5 

от 15 до 20% стоимости проекта 4 

от 10 до 15% стоимости проекта 3 

от 5 до 10% стоимости проекта 2 

7 Опыт инициатора проекта по участию в реализации инициативных проектов, 
проектов территориального общественного самоуправления, осуществленных за счет 
средств областного бюджета и (или) местных бюджетов 

пять и более проектов  5 

четыре проекта 4 

три проекта 3 

два проекта 2 

один проект 1 

нет опыта  0 

8 Дополнительные способы выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 
инициативного проекта 

наличие 2 

отсутствие 0 

9 Степень проработанности инициативного проекта (аргументированность описания 
проблемы, способов ее решения, результатов инициативного проекта; описание 
финансового, имущественного и (или) трудового участия физических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц в реализации инициативного проекта; наличие 
и качество графических и (или) иных демонстрационных материалов; обоснование 
предварительных расчетов на реализацию инициативного проекта) 

очень высокая  5 

высокая 3 

 средняя 1 

 низкая  0»; 

3) в Порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов  
из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских округов Архангельской области на развитие инициативных 
проектов в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье»: 

а) в наименовании слово «развитие» заменить словом «реализацию»; 
б) в абзаце первом пункта 1 слово «развитие» заменить словом 

«реализацию»; 
в) в пункте 7: 
подпункт 2 исключить;  
подпункт 3 дополнить словами «, или гарантийное письмо главы 

муниципального образования о выделении средств местного бюджета на 
финансирование реализации мероприятия в объеме, предусмотренном 
подпунктом 2 пункта 5 настоящего Порядка»; 

г) в подпункте 1 пункта 8 слова «по проведению конкурсного отбора 
инициативных проектов» заменить словами «по рассмотрению заявок 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 
Архангельской области на предоставление иных межбюджетных трансфертов 
из областного бюджета на реализацию инициативных проектов в рамках 
регионального проекта “Комфортное Поморье”»; 

 



4 

д) приложение к указанному Порядку изложить в следующей редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ  

к Порядку предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов 

и городских округов Архангельской области 

на реализацию инициативных проектов в рамках 

регионального проекта «Комфортное Поморье»  

(в редакции постановления Правительства  

Архангельской области  

от 26 сентября 2023 г. № 906-пп) 

З А Я В К А   

о потребности в предоставлении иного межбюджетного трансферта  

на реализацию инициативных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» 

Прошу предоставить местному бюджету _____________________________________________________________ 
(наименование муниципального района, муниципального или городского округа Архангельской области) 

иной межбюджетный трансферт на реализацию инициативных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное 

Поморье» в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области  

на реализацию инициативных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье», утвержденным 

постановлением Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп, на реализацию следующих 

инициативных проектов: 

№ 
п/п 

Наименование 
инициативного 

проекта 

Инициатор 
инициативного 

проекта 

Описание 
инициативного проекта 

(описание проблемы, 

реализуемые 
мероприятия 

и ожидаемый результат 

Количество прямых 
благополучателей 

инициативного проекта 

(человек на территории 
реализации инициативного 

проекта и в общей 

Количество 
граждан, 

поддержавших 

проект 
(согласно 

подписному 

Количество 
граждан, 

принявших 

участие в опросе 
(за исключением 

подписного 

Средний балл, 
который набрал 

инициативный 

проект при 
рассмотрении 

на 

Общая 
сумма 

реализации 

проекта 

В том числе: 

средства 

областного 

бюджета 

средства 

местного 

бюджета 

доля финансового, 

имущественного 

и (или) трудового 
участия 

физических лиц, 



5 

реализации) (текст 
не более 150 слов) 

численности населения 
муниципального 

образования) 

листу) листа)  муниципальной 
комиссии 

индивидуальных 
предпринимателей, 

юридических лиц 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

___________________________________________ ___________________________________________________ 
(подпись главы муниципального образования Архангельской области) (расшифровка подписи)». 

2. В абзаце пятом подпункта «б» подпункта 2 и подпункте 3 пункта 2 изменений, которые вносятся  

в постановление Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп, утвержденных постановлением 

Правительства Архангельской области от 24 июля 2023 года № 682-пп «О внесении изменений в постановление 

Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп», слово «развитие» заменить словом 

«реализацию». 

_______________ 


